SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 12/2018

BOLSA DE ESTUDOS STIPENDIUM HUNGARICUM OFERECIDA PELO GOVERNO

HÚNGARO A ESTUDANTES BRASILEIROS

Prezados (as) Alunos (as),

Informamos que estão abertas as inscrições para as bolsas de estudo Stipendium Hungaricum para

estudar em universidades húngaras. Os interessados poderão se candidatar a cursos de graduação,

mestrado e doutorado em várias áreas acadêmicas, em língua inglesa. Tem 250 vagas só para o Brasil,

para os vencedores estudarem em vários níveis e áreas acadêmicas, incluída a música.
O prazo de entrega das inscrições é o dia 16 de fevereiro de 2018 pelo site.  O site que tem a

plataforma para a realização das inscrições é o seguinte: http://stipendiumhungaricum.hu/

O prazo de entrega das inscrições será até 16 de fevereiro às 23:59 (hora da Europa Central).

O link no site do Consulado Geral da Hungria em São Paulo, onde constam estas informações é o
seguinte:  https://saopaulo.mfa.gov.hu/bra/news/stipendium-hungaricum-palyazat-2018

Requisitos:

- ter domínio de nível intermédio da língua inglesa – comprovado por exame de línguas (qualquer

um);

-  ter o ensino superior completo;

-  completar 18 anos até o dia 31 de agosto de 2018;

-  não ter a cidadania húngara.

O que a bolsa oferece:

- bolsa de estudos em nível de graduação, pós-graduação, doutorado ou curso não dividido em

quase todas as áreas acadêmicas (não se tem que pagar pelo curso);

- contribuição para alimentação;

- seguro médico;

- alojamento em dormitório ou contribuição para alojamento

- não inclui a passagem até a Hungria

Caso tenha qualquer dúvida, entre em contato com a Secretaria Pedagógica para que possamos

ajudá-lo da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750  /  (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

Largo General Osório, 147

                                                   Data de envio: 15/02/2018

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

http://studyinhungary.hu/study-in-hungary/menu/stipendium-hungaricum-scholarship-programme
http://stipendiumhungaricum.hu/
https://saopaulo.mfa.gov.hu/bra/news/stipendium-hungaricum-palyazat-2018
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br